T.c.19.

vadens in cōtrariū dicit̄ mutare. **P**osset etiā vocari cōtrarietas repugnātia duaz formaz succedentiū in eodem subiecto in potētia: z sic forme substātales possunt dici p̄rietas: z hec posset dici p̄rietas magis p̄prie q̄ p̄dica que est inter formas vni⁹ speciei. **C** **O** aut̄ inter formas substātales māles sit p̄rietas aliquo modo p̄batū fuit pus: z post p̄bari rōne p̄babilis: qz sicut forma substāntialis ignis z aque nāliter sunt p̄ores ip̄sis q̄litatib⁹ suis caliditate z frigiditate vt oēs cōcedūt: ita rōnabile videt̄ qz repugnātia forme substāntialis ignis ad formā substāntialem aque sit p̄or nāliter q̄ repugnātia caliditatis ad frigiditatem: non enī pro alio p̄ncipaliter videt̄ adinuicē repugnare caliditas z frigiditas: nisi qz forme quas consequunt̄ sib̄inuicē repugnāt: p̄ior ergo est repugnātia istaz formaz substāntialū q̄ suaz q̄litatū dico nāliter: z sic nō est penit⁹ eadē repugnātia formaz subaliū z q̄litatū: fz alia: cū nihil sit pus nāliter seip̄o. **O**mnis aut̄ repugnātia coz que possunt succedere in eodē subiecto est oppōitio: z omnis oppō vel est p̄rietas vel cōtradiectio vel puatiua oppōitio vel relatiua. vt satis p̄z ex p̄dicamētis: z ex. io. metaphy. **C**onstat aut̄ qz vna forma subalis nō opponit̄ alteri vt puatio habitū p̄prie: cum puatio sit per se nō ens: nec relatiue cū sint entia absoluta: nec p̄dictorie cū vtraqz sit ens positiuū: z vnū cōtradietioz est pure nō ens. ergo relinquit̄ qz vna forma subalis opponit̄ alteri cōtrarie. **I**staz aut̄ rōne pono vt p̄babilē. qz nō est demonstratū qz repugnātia omnis aliqoz sib̄inuicē succedentium in vno subiecto sit oppōitio. **S**ed forte hoc debet recipi p̄ manifesto z nō est demonstratū qz repugnātia formaz necessario p̄cedat vniuersaliter repugnātiā qualitātū suarum. sed z forte hoc est p̄ncipiū bene dispositis fm intellectum.

His visis pōt r̄nderi ad q̄nē. **P**rimo qz inter q̄ritates nō ē p̄rietas ip̄oprie dicta q̄ ē inter p̄uationē z hitū oppōitio: qz cōstat qz vna q̄ritas nō ē p̄prie puatio alterius. q̄re zc. **S**cdō pōt dici qz inter quantitates nulla est p̄rietas p̄p̄issime dicta: qz n̄ sunt per se actiue adinuicē nec passiue vt manifestum est ad sensum. **N**am vt dicebat̄ arguendo vnū corpus ap̄propinquatū alteri nō corrūpit ip̄m: nec vna superficies aliaz corrūpit per se: nec linea lineā. **S**icut aut̄ z in alijs. q̄re zc. **T**ertio pōt dici qz inter quātitates bene est cōtrarietas minus p̄prie dicta que est ip̄possibilitas duarū formarū eiusdē speciei. **Q**uarum vna est p̄fectior alia. **C**onstat enī qz linea fm suā essentiā ē diuisibilis in lineas minozes. **E**t linea minor est minus p̄fecta q̄ linea maior cuius est pars: sicut vtr̄ omnis pars quātitatiua est ip̄p̄fectior suo toto. **E**t linea maior z minor nō possūt simul in esse eidē subiecto fm idē. quare zc. **Q**uarto dicenduz qz inter quātitates fm qz sunt alicui⁹ nature est cōtrarietas p̄p̄inquo: vere cōtrarietati q̄ inter quātitates fm se: qz due forme maxime distātes abinuicē: quarum vna succedit alteri in eodē subto magis p̄p̄inque sunt vere cōtrarietati q̄ que nō maxime distant: sed due quantitates fm qz sunt in nā determinata sunt maxime distātes. **V**erbi gra. **A**liqua est quātitas hoīs: ita magna sub qua maior non pōt saluari nā hoīs. **E**t aliqua ita parua sub q̄ minoz non pōt saluari natura hoīs. **E**t iste due maxime distāt abinuicē in nā humana: z post minūmaz quantitatē nata est succedere maxima. **S**ed iter duas quātitates fm se sumptas non est maxima distātia. s. que sit inter maximū z minimū. **V**erbi gratia. inter duas lineas non est maxima distātia: qz nulla est linea minima fz se cum sit diuisibilis in infinitū. **S**icut aut̄ z in alijs quantitatibus continuis. **E**t sicut non est maxima distātia inter

L. 67.

duos numeros. qz nullus est numerus maximus quo non possit esse maior: cum numerus crescat in infinitum. vt pz in 3^o huius. Et ideo cōter solet dici ad questionē istā qz in quāritate fm se nō est cōtrarietas: sed in quantitate fm qz est coniuncta forme naturali: vel fm qz est quantitas forme nālis bene est cōtrarietas: qd tamen credo sic esse intelligendū vt in quantitate fm qz est cōiuncta formis nālibus sit cōtrarietas nō ppzissime dicta: qz tales due quāritates alicui nāe: quaz vna est maxima et alia minima nō sunt sibignuicē per se corruptiua: vt linea minima sub qua nata est esse forma humana non est per se corruptiua linee maxime nec econuerso. similr autē et de alijs quāritatibus et naturis. Sed pro tanto dicit esse cōtrarietas in quantitate fm qz est cōiuncta cū formis naturalibus. qz cū ipsa vt sic est cōtrarietas ppinquo: perfecte cōtrarietati qz in ipsa fm se et absolute vt declaratū est. Nec intelligo etiā qz in quāritate fm se et fm suā cēntiam nullo mō sit cōtrarietas. qz circūscriptis per intellectum omnibus formis nālibus adhuc linea maior esset perfectior aliquo mō qz linea minor: sicut totū est perfectius sua parte. et sic in essentia linee adhuc esset cōtrarietas qz pōt esse inter forma magis perfecta et min^o perfectam eiusdē speciei: imaginor ergo qz circūscriptis per intellectū omnibus formis nālib^o adhuc cēntia linee realiter esset diuisibilis in infinitum. et nō esset diuisibilis nisi in lineas vt omnes concedunt fm Aristo. in 6^o huius. et in libro de lineis indiuisibilibus. ergo cū vnūqdqz sit cōpositum ex illis in que diuiditur. sequit^r qz linea fm suam essentiam sit cōposita ex lineis. Et cū omne totū sit mai^o sua parte: sequitur qz linea fm suam essentiam sit maior alia linea. et per pns perfectior aliquāliter et alia minor et minus perfecta. et sic inter eas est cōtrarietas talis que dicta ē. Et si quis diceret qz linea maior nullo modo est perfectior qz linea minor: nisi fm qz est coniuncta forme naturali et rōne qua est ei coniuncta: hoc nō est vep. qz circūscriptis omnibus virtutib^o nālibus adhuc linea maior haberet plures partes eiusdē quantitatis qz linea minor. Et cōstat qz vnaqueqz illaz partū quas haberet linea maior vltra minozē esset quedā perfectio et forma in se. et sic linea maior circūscriptis virtutibus nālib^o haberet plures perfectioes qz minor. quare aliquāliter eēt perfectior. et sic idē qd prius. s. qz in quantitate fm se. s. fm suam essentiam est aliq^o cōtrarietas: bñ tñ concederem qz nunqz aliqd subiectū transmutaret de longitudine seu linea minor ad maiorēz nec econuerso. nisi per virtutes nāles actiua et passiuas: sed hoc non obstante adhuc diuisio longitudinis. s. linea nāliter est prior omni virtute naturali aliquo modo prioritatis. Quāritas. n. pōz ē qltate. vt dicit Boetius in pdicamentis. et Lōmenta. in de substantia orbis. dicit qz pmi rerū existentū in hoc subiecto sunt tres dimensioes qz dicunt corpus. Et sic nāliter ante omnē virtutē nālē ipsa linea hñt partes quantitatis sine quibus nō est eius essentia. et per pns esset in linea maius minus. siquidē oē totū est maius sua parte et si maius et min^o. ergo pfectius et min^o perfectū. qre rē.

Ad rationes

pz p distinctionē positā: et tu applica ad solutionē. Et ad vltimā credo eē dicēdū qz prietas qz est in quāritate est iter quāritates que sunt eiusdēz speciei modo prius dicto. Et cum dicitur qz contraria differunt specie: verum est contraria propzissima: et perfectissima contrarietate. Sed non oportet qz contraria omnia sint diuersa specie: s. b significauit Aristote. in 5^o metaphy. capitulo. de diuerso specie: vbi sic loquitur. Et contraria diuersa sunt specie: aut omnia: aut dicta primū: et est verū pro vltima parte.

scilicet qz contraria dicta primū. i. pncipaliter sunt diuersa specie.

Onsequēter queri solet. Utz ad pncipatēz possit eē mot^o. Sed qz de hoc dictū est in tractatu de augmēto: iō hic si scribo. S. cui fuerit cure videat illō op^o. Et cōsequēter qrit. vtz i loco sit prietas. Ar. guif p^o qz nō. qz si i loco eēt prietas maxie

videret eē inter locū sursum et locū deorsum. hec ē manifesta. qz ista loca sunt maxime diuersa sic graua et leuia Sed inter locū sursum et locū deorsum non est prietas: qd pbatur dupliciter. Primo. qz prietas est maxima distantia. vt pz. iō. metaphy. sed inter locuz sursum et locū deorsum nō est maxima distantia. qz locū sursum est ipm concauum celi. et locū deorsum est mediū mundi. vt pz in primo metheoz. et 4^o huius. mō cōcauū celi nō maxie distat a medio mundi: imo plus distat vna pars cōcaui celi a parte celi ei diam. traliter opposita qz a medio mudi vt manifestū est per se. qre rē. Itē pncipaliter sibignuicē succedere in eodē subiecto. vt patz. iō metaphy. sed loc^o sursum et locus deorsum nō possunt sibignuicē succedere in eodē subiecto: locus enim sursum. pprie est virtus cōseruatiua leuium: et locus deorsum est virtus cōseruatiua grauiū. Virt^o aut cōseruatiua leuiū non est pprie nisi in celo. Et virt^o cōseruatiua grauiū in cētro. Un cū cētruz nunqz fiat celū nec econuerso: manifestū esse videt qz iste virtutes nunqz succedūt in vno et eodē subto. quare rē. Itē pncipaliter vnū est corruptiuū alteri^o. vt pz i pmo de generatōe. et 2^o sed loc^o sursum nō est corruptio loci deorsum nec econuerso. qz locus sursum est virtus cōseruatiua leuiū et est in cōcauo celi. Locus aut deorsum est virt^o cōseruatiua grauiū et est in cētro. vt dicit in 4^o huius. modo iste virtutes nunqz sunt sibignuicem appropinquate: et ideo vna nō agit ad corruptionem alterius: cum agēs et passum debeat esse simul. vt pz ex 7^o huius.

Bicendū

Oppositū vult Arist. in littera. qz in loco nāli qz ē virtus cōseruatiua loca ri bñ est prietas aliquo mō. qz oēs due forme existentes sub eodē genere et diuersa fm spēm et maxime distantes sub illo genere hñt aliquā prietate. hec videt manifesta: sed locus sursum et locus deorsum sunt hmoi: sūt enīz in eodē genere. s. sub loco et differūt specie: sic graue simpliciter et leue simplr differūt specie et maxime distāt ab inuicem fm nām et virtutē. Nā sursum simplr est virtus cōseruatiua leue simplr. Et deorsum simplr est virt^o cōseruatiua grauis simplr. Un sicut grauitas et leuitas maxime in genere virtutis motiue fm locum distāt: sic sursum simplr et deorsum simplr maxime distāt in genere loci. Et est considerādū qz fm Lōmē. in 8^o metaphy. illo ca^o est aut suba qd subycit. Contrarietas pmo et cēntialiter inuenit in eis que opponunt in loco: et iō accepta est distantia in diffinitione cōtrariorū. s. quia distantia pprie dicit de locis et ex cōsequēti de formis repugnantibus. Et notandū qz licet cōtrarietas pmo et essentia liter inueniat in loco: tñ fm Lōmē. in pmo celi et mudi. inuenire prietate in motu locali est magis occultū qz in alteratione: et esset bene vidēdū qualiter b Lōmētatoz intelligit. Forzan intelligit de motu locali circulari.

Ad primā

rōnem dicēdū qz aut vbi sursum et vbi deorsum nō est maxima distantia quantitatiua: maxima dico simpliciter et omnino: sed inter ea est maxima distantia virtutum cōseruatiuarum. plus enim differt virtus cōseruatiua grauiū que ē locus deorsum a virtute cōseruatiua leuium que est loc^o sursum: qz distāt ab inuicē virtutes due in duabus par-

L.c.14.

L.c.14.

L.c.50. L.c.8.

L.c.5.

L.c.11. L.c.18.

Lō.4.

Lō.86.

lib^o orbis sibi oppositis: et hoc sufficit. ¶ Ad aliam cum dicitur tria possunt subijnuice succedere etc. posset dici quod tria possunt considerari dupliciter. Uno modo ratione quod tria sunt. et sic non repugnat eis subijnuice succedere in eodem subiecto. Alio modo secundum quod sunt in talibus naturis determinatis. et sic potest esse quod non succedat subijnuice in eodem subiecto. Aut dicatur quod quis locus sursum et locus deorsum non succedant sibi in eodem secundum se: tamen secundum suos effectus. scilicet ubi sursum et ubi deorsum bene succedunt sibi in eodem subiecto. ¶ Ad aliud potest dici quod licet virtus conservatiua leuius que est locus sursum non agat immediate ad corruptionem loci deorsum: tamen possibile est quod agat ad hoc mediate. scilicet mediantibus corporibus intermediis. scilicet inter ipsum celum et ipsum locum grauius: bene tamen verum est quod nunquam virtus conservatiua grauius que est locus deorsum corrumpit virtutem conservatiuam leuius existente in concavo celi: cum ipsum celum non sit alterabile ab istis inferioribus. ut satis patet in primo celi et mundi. nec oportet quod vltimum contrarium sit corruptiuum alterius et conuerso: licet hoc sit in istis inferioribus contrariis que comunicant in vna materia.

L.c.20.

¶ Que autem est in eadem specie mutatio in magis et minus abstractio est etc. Textu commentarii.

XIX. Questio. VIII.

Consequenter queritur. Utrum magis perfectus et minus perfectus in forma ad quam est motus sint diuersa secundum speciem. ¶ Arguitur primo quod sic. quod contraria differunt secundum speciem. ut videtur vel le Aristotele in 10. metaphysice. sed magis perfectus

L.c.19.

et minus perfectus in talibus formis videntur esse contraria: quod probatur. quod motus non est nisi a contrario in contrarium saltem in istis inferioribus: sed contingit aliquid moueri a minus perfecto ad magis perfectum: ut a minus calido ad magis calidum. et sic de ceteris. quare etc. ¶ Item extrema et medius differunt secundum speciem ut albedo et rubedo. et sic de alijs. sed non differunt nisi secundum magis et minus. medius enim habet actum utriusque extremorum non in suis vltimis perfectionibus ut dicitur Comente. in primo huius. ergo medius habet in contrarium extremorum remissum et secundum minorem perfectionem. quare etc. ¶ Item illa differunt specie quorum vnum est corruptiuum alterius. hec videtur manifesta: quod ea que sunt eiusdem speciei non videntur esse subijnuice corruptiua: modo magis calidum corrumpit minus calidum. ut maior flamma corrumpit minorem secundum Aristotele in de causis longitudinis et breuitatis vite: et in de respiratione. quare etc. ¶ Item magis differunt magis albu et minus albu: quod duo alba eque perfecta. hoc est manifestum: sed duo alba eque perfecta differunt numero ut manifestum est per se. ergo magis albu et minus albu differunt plusquam numero: sed non possunt plus differre quam numero nisi differant specie ut certum est. quare etc.

L.c.56.

¶ Oppositum arguitur auctoritate Aristotele. hic. vult enim quod magis et minus sunt in eodem specie: et hoc etiam est comente dictum quod magis et minus non diuersificant speciem.

Ad questionem potest dici breuiter quod magis perfectus et minus perfectus in forma ad quam est motus non differunt proprie secundum speciem. Et hoc aliqui sic probant. Si huiusmodi magis et minus differunt specie nullus motus posset esse vnum numero simpliciter: quod est omnino inconueniens. et contra Aristotele in isto 5^o et apparet patet. quod semper in alio et in alio instanti temporis mensuratis motu ad formam aliquid acquiritur illius forme perfectius et minus perfectius: motus enim est: generatio vnius partis post aliam partem illius perfectionis ad quam tendit motus donec perficiatur et sit in actu. ut docet Comente in 3^o huius. et constat quod pars que acquiritur in instanti priori est minus perfecta

L.c.34.

L.c.4.

quod que acquiritur in instanti sequenti: ut cum aliquid calefit plus acquiritur caliditas minus perfecta: et postea magis perfecta. similiter autem et in alijs motibus suo modo. Si igitur huiusmodi forme differunt secundum speciem: tunc nullus motus est secundum formam vnam specie. Ad hoc autem quod motus sit vnus numero requiritur quod sit secundum formam vnam specie ad minus: licet forte non sit necessarium quod sit secundum formam vnam numero: ita scilicet quod forma secundum quam est motus sit vna numero: per totum tempus. De hoc autem videbitur in sequentibus. quare etc. ¶ Item potest sic probari conclusio. Si albedo perfectior et minus perfecta: quod videretur esse diuersa secundum speciem: tunc non magis differret albedo et nigredo quam albedo perfectior et minus perfecta: quod videretur absurdum. et patet patet. quod albedo et nigredo per se solam non differunt nisi secundum speciem. Si ergo albedo perfectior et minus perfecta differunt specie: tunc non plus differret albedo et nigredo quam albedo perfectior et imperfectior. ¶ Sed forte hec ratio non est demonstratiua: quod diceretur quod nihil prohibet differentiam secundum speciem quedam magis esse diuersa quam alia ut homo et musca differunt secundum speciem. et sicut homo et simia differunt sic secundum speciem. et tamen homo et musca plus differunt quam homo et simia: nisi quod forte homo et musca non plus differunt quantum ad substantias et per se quam homo et simia: sed quantum ad dispositiones sunt magis dissimilia. Homo autem et simia magis similia: sed non magis eadem secundum se. ¶ Item posset sic argui. Si magis perfectus et minus perfectus in forma ad quam est motus differunt specie: tunc subesse haberent magis et minus sicut accidentales forme: quod est improbabile. Et patet patet. quod certum est quod in substantijs est magis perfectus et minus perfectus in diuersis speciebus. Vna enim substantia est perfectior alia. ut patet ex primo de generatione. Si igitur forma accidentalis secundum quam est motus non haberet magis perfectus et minus perfectus nisi in diuersis speciebus: tunc non aliter reciperet accidentes magis et minus quam subiecta: quod cum sit improbabile: quod substantia non recipit magis et minus saltem subiecta mixta. ideo etc. ¶ Item posset dici. ad aliud improbabile: quod si magis et minus in forma ad quam est motus differunt secundum speciem: tunc essent infinite species saltem successiuas in eodem subiecto: quod absurdum. et probatur patet: quod certum est quod in tempore mensurante motum proprie dictum sunt infinite instantia: et in vnoquoque illorum acquiritur alia pars illius forme secundum quam est motus: ita quod pars que acquiritur in instanti posteriori est perfectior parte que fuit acquisita in instanti precedente. verbi gratia. Cum aliquid calefit in aliquo tempore in quolibet instanti illius temporis acquiritur aliquid vel aliqua pars caliditatis et semper perfectior pars est illa que acquiritur in instanti sequenti. cum igitur sint infinite instantia in illo tempore. ut patet ex 6^o huius. infinite partes caliditatis acquirerentur in subiecto in illo tempore. et sic si magis et minus sunt diuersa secundum speciem in tali forma. sequitur quod erunt species infinite secundum successionem: quod videtur impossibile omnino. ¶ Et confirmatur: quod secundum alios omnes species que possunt esse in vniuerso sunt actuales in ipso. Et hec videtur esse intentio lincon. super primo posteriorum vbi dicitur quod verisimile est omnes species vniuersi in qualibet hora manere. Aliter enim vniuersitas entium quandoque esset diminuta. Aliter et species ille non poterit tinerent ad perfectionem vniuersi quam sua indiuidua. Si igitur in aliquo subiecto possent esse species infinite necessario videretur quod species infinite simul essent: quod est manifestum impossibile.

L.c.18.

L.c.11.

Ad primam rationem dico quod maior est vera de contrarijs frietate proprie et perfecta: sed de frijs frietate diminuta et imperfecta non est vera: et sic est hic. quare etc. ¶ Ad aliam cum dicitur. medium et extrema etc. Intelligendum est hoc quod de medio sunt due opti

niones. Una est q̄ medium inter duo extrema est cōpo-
 situs ex essentijs extremoz remissis z refractis: vt rube-
 do ex essentijs albedinis z nigredinis. s̄l̄r aut̄ z in alijs z
 loquimur de medijs fixis: que. s̄. h̄nt eē fixa in subtris. Et
 tunc isti dicerent q̄ ip̄m medium differt ab altero extre-
 moz ratione alterius q̄ includit in eius essentia. verbi
 gratia. rubedo differt a nigredine rōne albedinis: z ab al-
 bedine rōne nigredinis. s̄l̄r aut̄ z in alijs. z sic nō differt
 solū fm̄ magis z minus. Verū est tñ q̄ fm̄ istā viam me-
 dium quātū ad id q̄ includit de altero extremo nō dif-
 fert ab illo extremo nisi s̄z magis z min⁹: vt rubedo q̄rū
 ad illud q̄ includit de albedine non differt ab albedine
 nisi fm̄ magis z min⁹: sed rōe alterius partis differt per
 se ab albedine. s̄. rōne nigredinis. ¶ Sed ista opinio vi-
 detur difficilis. qz fm̄ hoc mediū nō erit quid vnū per se
 cuz ex duob⁹ formis non fiat vnū ens p̄ se. ¶ Itē forma
 omnis est simplicis essentie. vt vult auctor. 6. p̄ncipiozū.
 rubedo aut̄ est quedā forma. z s̄l̄r de alijs hm̄oi. q̄re zc.
 ¶ Et ideo dicunt alij aliter. z dicūt q̄ mediū ip̄m nō est
 essentialiter cōpositū ex extremis fractis: imo est forma
 ita simplex in essentia sicut sunt forme extreme: tñ habz
 quodāmodū virtutē vtriusqz extremoz. Et sic intelligunt
 Cōmētatorē cū dicit q̄ in medio sunt extrema in actu. i.
 in virtute quadā actiua: qua ip̄m mediū pōt agere actio-
 nem similit̄ actioni vtriusqz extremi: vt tepidū habz ali-
 qualiter calefacere frigidū z aliquid frige facere cali-
 duz. z sic de ceteris. z sic nō differt ab extremis soluz fm̄
 magis z minus: que sunt perfectiōes accidentales eiusdē
 forme: sed differt ab eis per se z fm̄ suā eēntiam. Et for-
 te nō est remotū quin subiectum forme medie habeat in
 se formas extremas actu nō in suis vltimis perfectiōib⁹
 sed refractas z remissas: z ille sunt sicut dispositiōes sub-
 lecti ad formā mediā consequentē: que tñ forma mediā
 essentialiter differt ab vtroqz extremo z p̄mo: z iō nō
 valet illa ratio. ¶ Ad aliā cū dicit. illa quoz vnū nō est
 corruptiū alterius zc. Pōt dici q̄ verū est s̄vñ sit per
 se corruptiū alterius: sed si per accidens nō est necesse.
 modo diceret q̄ caliditas maioris flāme nō corrumpit
 per se caliditatez minoris flāme. Sed per accidens hoc
 modo: qz flāma est spiritus sicci ardor: fm̄ Arist. in p̄mo
 methozoz. Ille aut̄ spiritus cuius ardor ē flāma debet
 habere aliquā caliditatez aereā z subtilez: z sine humi-
 ditate tā i nō pōt cōseruari talis flāma. Constat aut̄ cū
 maior flāma appropinquat minori q̄ caliditas maioris
 flāme cōsumit illud humidū ex quo haberet z posset cō-
 seruari flāma minor: z sic per accidēs corrūpit ip̄am mi-
 nores flāmaz z eius caliditatem: sed non per se: ideo zc.
 ¶ Ad aliā dicenduz q̄ albedo perfectioz z minus per-
 fecta nō plus differunt per se z essentialiter q̄ due albe-
 dines eiusdem gradus: sed bene sunt minus similes qua-
 dam accidentali similitudine: z due albedines eiusdem
 gradus vel equaliter intēse z perfecte sunt similiores ac-
 cidentali similitudine q̄ due albedines: quarum vna est
 perfectioz alia: sed per se non sunt magis eedem adinui-
 cem q̄ ille. quare non valet ratio.

¶ Unus autem motus dicitur multipliciter zc.
 Textu cōmen. XXXI. Questio IX.

Verif̄ hic. Utrum forma fm̄ quā est motus
 sit vna numero a p̄ncipio mot⁹ vsqz ad ter-
 minū. verbi gratia. Cū aliquid calefit calidi-
 tas sit vna numero a principio calefactionis
 vsqz ad terminū: z sic de s̄l̄sibus. ¶ Arguif̄
 p̄mo q̄ nō. qz illud q̄ est in cōtinuo fluxu nō manet vnū
 nō hec videt̄ manifesta: sed forma fm̄ quā est mot⁹ ē

in cōtinuo fluxu: vt ē manifestū est s̄z oēs. q̄re zc.
 ¶ Oppositū arguitur. qz si talis forma non maneret vna
 numero: tunc talis motus non esset vnus numero. z p̄z
 p̄na. quia motus fm̄ veriozē acceptiōē est forma fluēs.
 vt vult Cōmētator in 3^o huius. quare zc.

C6.4.

Ad questionem est intelligēdū q̄ de gradi-
 bus forme fm̄ quā ē in or-
 sunt diuerse opiones. ¶ Quidā enī dicunt q̄ illi gradus
 nō sunt idē essentialiter cū ipsa forma nec eiudē speciei
 imo sunt diuersi eēntialiter ab ipsa forma. verbi gratia.
 cuz aliqd̄ calefit gradus caliditatis succedentes in subo
 non sunt caliditates: sed sunt accidentia quedā diuersa a
 caliditate essentialiter. S̄l̄r aut̄ z in alijs suo modo. Et
 isti dicūt q̄ essentia forme manet eadē numero per totū
 tempus motus z gradus sunt diuersi: z vno adueniente
 corrūpit̄ precedens. z dicunt isti q̄ ad essentia forme nō
 est motus: imo eēntia forme acquir̄t̄ in p̄mo instāti ap-
 propinquat̄ alterantis ad alterabile. sed gradus acq̄-
 runt̄ per motū vel extra sub tali gradu. verbi gr̄a. Essen-
 tia caliditatis in instanti: p̄mo quo calefaciens est appo-
 pinquatū calefactibilis: z deinde acquirunt̄ diuersi grad⁹
 caliditatis successiue vnus post alium: ita q̄ caliditas in
 nullo tempore manet sub eodē gradu: sed semp̄ acquir̄t̄
 alium z alium vsqz quo motus terminet̄: z adueniente po-
 steriozi gradu deficit̄ p̄cedens: forma tñ manet vna z ea-
 dem numero per totū tēpus motū vt dicunt. ¶ Quia autem
 forma fm̄ quā est motus maneat vna numero per totū
 tps motus cōtinui hoc pbant rōne prius inducta. qz ali-
 ter motus nullus esset vnus numero: qd̄ est incōueniēs.
 qz omne ens est vnū numero aliquid: fm̄ Boetius in
 de vnit̄te z vno. Apparet p̄na. qz motus vel est forma
 fluens fm̄ veriozē opionē vel est fluxus forme fm̄ fa-
 mosozē opionē. vt dicit Cōmen. in 3^o huius. Et si qdem
 motus sit forma fluens sic manifestū est. q̄ si non est for-
 ma vna numero. sic nō erit motus vnus numero. Si vō
 motus sit fluxus forme: sic adhuc videt̄ sequi q̄ si nō est
 vna forma nō erit vnus motus. Nā fluxus vn⁹ numero
 nō est nisi forme vnus nūero. Formaz enī diuersarum
 numero nō pōt esse vnus fluxus numero vt videt̄ mani-
 festū. q̄re zc. ¶ Quia aut̄ gradus forme sit alius z alius z nō
 idē simplr̄ pbant sic. qz si forma maneret vna numero z
 sub eodē gradu: tūc subiectū motus quiesceret dū moue-
 ret̄: qd̄ est ip̄sibile. Et pbat̄ p̄na. qz illud quiescit qd̄ se
 bz eodem mō nūc sicut z pus: vt p̄z in 6^o huius. mō illd̄
 qd̄ mouet̄ se haberet in tēpore motus eodē mō nunc vt
 pus: postq̄ haberet eandē formā z sub eodē gradu. qua-
 re zc. ¶ Quia autem gradus forme sit alius ab ipsa forma: s̄
 probat̄. qz illa nō sunt idē numero quoz vnū manet idē
 vnū in numero z aliud nō: s̄z sic se habet gradus forme
 z for⁹. vt p̄z ex dictis. ¶ Sed sine dubio ista positio nō
 videt̄ esse oino vera quātū ad id qd̄ ponit̄ de gradibus
 forme ad quā est motus. s̄. q̄ ipsi gradus sunt alij essen-
 tialiter ab ipsa forma. verbi gr̄a. q̄ gradus caliditatis q̄
 acquiruntur in diuersis instantibus temporis mensuran-
 tis motuz calefactionis: sint penitus alij essentialiter ab
 ipsa caliditate. hoc videt̄ multuz ip̄sibile. qz si gradus
 caliditatis non esset caliditas: sed aliquid aliud essentia-
 liter a caliditate: tunc calefactio magis deberet dici ter-
 minari ad aliquid aliud: q̄ ad caliditatez: qd̄ est oino ri-
 diculū. Et pbat̄ p̄na. qz fm̄ istā positionē calefactio vel
 terminat̄ ad gradū aliq̄ caliditatis vel ad caliditatez
 vt est sub tali gradu: ita. s̄. q̄ talis gradus caliditatis vel
 est terminus calefactionis vel est formale in termino ca-
 lefactionis: omnis aut̄ motus magis est ad terminū suū
 z ad formale in suo termino q̄ ad aliquid aliud vt mani-

C6.4.

I.c.73.

festum est vnicuique sani capitis. ergo calefactio magis est ad aliquid aliud a caliditate quam ad caliditatem: et magis dicitur denominari ab aliquo alio quam a caliditate: quod est oio absurdum. Et similiter est intelligendum de quocunque alio motu ad formam. Et si gradus caliditatis non est essentialiter caliditas: sed aliquid aliud secundum speciem a caliditate. Queritur utrum huiusmodi gradus sit quid absolutum: aut sit relatio seu respectus. Si diceretur quod est relatio vel respectus hoc videtur esse multum irrationabile: quia secundum hoc calefactio magis esset ad relationem quam ad caliditatem: cum terminus eius vel formale in termino esset relatio: vnicuique autem magis debet denominari a suo formali quam a suo materiali. Si autem diceretur quod ipse gradus caliditatis est ens absolutum. Queritur in quo genere sit. et non inuenitur esse rationabile quod sit in alio genere nisi in genere qualitatis: ut patet inducenti in omnibus. Si autem huiusmodi gradus caliditatis est qualitas: queritur in qua specie qualitatis: et non est rationabile quod sit in prima specie nec in secunda nec in quarta: ut quilibet intelligens per proprietates istarum specierum concederet. ergo relinquitur quod in tertia specie qualitatis. Aut igitur qualitas prima aut secunda. Non est dicendum quod sit qualitas secunda. quia qualitates secundae non inveniunt nisi in mixtis. ut vult Lommen. in 2o de anima. et habet. et 4o metaphisicorum. ergo gradus caliditatis est qualitas prima tangibilis: et cum non sit frigiditas nec humiditas nec siccitas: ut manifestum est relinquitur quod sit caliditas. sicut autem est de alijs suo modo. Et si gradus forme esset aliud ab ipsa: forma tunc dissimilitudo non posset fundari immediate in duabus qualitatibus eiusdem speciei: ut supra duas caliditates eiusdem speciei non posset fundari dissimilitudo: quod videtur inconueniens: quia proprium est qualitatis secundum eam simile a dissimile dici. ut docet Aristoteles in predicamentis: et patet contra. quia dissimilitudo non fundatur in qualitatibus eiusdem speciei nisi ratione diuersorum graduum. Si enim essent equales gradus essent similes adinuicem ut manifestum est. ergo si gradus essent alij essentialiter a caliditate: tunc dissimilitudo non fundaretur immediate super qualitates eiusdem speciei quod est inconueniens. ergo etc. Et propter ista et similia dicunt alij quod gradus forme ad quam est motus sunt idem essentialiter cum ipsa forma: ita quod diuersi gradus caliditatis non sunt aliud essentialiter quam diuersae caliditates: sicut autem et in alijs. et isti sunt bipartiti quod ad quoniam propositam. Quidam enim istorum dicunt quod nullus istorum graduum manet vnicuique numero per totum motum: nec adueniente ultimo gradu terminante motum manet praecedens: sed semper vnicuique adueniente alter corruptus est: et adueniente ultimo omnes praecedentes corrupti sunt. verbi gratia. cum aliquid calefit non manet alij pars caliditatis eadem numero a principio usque ad terminum: vnicuique adueniente posteriori parte pars prior est corrupta. et sicut in alijs suo modo. Et ista ipsi probant multipliciter. Primo sic. sicut se habet illud quod localiter mouetur ad vnicuique praecedentia terminum motus localis: sic se habet illud quod mouetur ad formam ad partes forme praecedentes terminum motus ad formam. haec videtur manifesta. per auenientem similitudinem: et specialiter de motu alterationis: sed in illo quod localiter mouetur non manet aliquid vbi vnicuique et idem numero per totum tempus mensuras motum sed semper est in alio et in alio vbi: sicut semper intrat alium et alium locum. ut patet in 6o huius. ergo similiter id quod mouetur ad formam non habet alij partem forme secundum quam mouetur eadem numero: et remanente in toto tempore motus. Et si aliqua pars forme talis maneret eadem numero: tunc vna et eadem forma esset in eodem subiecto simul: et secundum idem secundum esse magis perfectum et minus perfectum: quod videtur absurdum. et probatur contra. quia semper pars forme posterior est perfectior praecedente: cum subiectus sit magis dispositum

posterioris quam prius propter maiorem remotionem contrarium. Si igitur pars praecedens remaneret eadem numero cum sequente: tunc sequeretur quod vna forma simul esset in eodem subiecto sub esse magis perfecto et minus perfecto. quare etc. Et si pars forme praecedens maneret adueniente posteriori. Aut iste partes fierent vna forma numero: aut remanerent diuersae numero. Sed non est dicendum quod fiant vna forma numero. quia illa non sunt vnicuique numero que generantur diuersis generationibus. hoc videtur manifestum. Sed iste partes generantur diuersis generationibus: cum fiant in diuersis instantibus. quare etc. Si autem dicatur quod iste partes remanent diuersae numero. hoc videtur omnino inconueniens. quia accidentia absoluta diuersa numero et eiusdem speciei non possunt simul esse in eodem subiecto et habet eadem partem. ut patet ex 5o meta. Iste autem partes omnes crunt eiusdem speciei et in eodem subiecto et eadem parte. quare etc. Et si illud quod mouetur sub aliqua forma maneret sub aliqua parte illius forme eadem numero per aliquid tempus. sequitur quod simul dum moueret quiesceret: quod est impossibile secundum idem. Et probatur contra. nam illud dicimus quiescere quod in alio et in alio instanti manet sub eadem forma numero. ut vult Aristoteles in 6o huius. quare etc. Et si forma secundum quam est motus maneret vna numero per totum tempus: sequeretur quod forma quae inueniret in mobili terminato motu esset vigoris infiniti: quod videtur impossibile omnino. Et probatur contra. supponendo aliqua. Primo quod in quolibet tempore sunt infinita instantia: et hoc habet ex 6o huius. Secundo quod in quolibet instanti tempus mensurantis motum ad formam acquiritur aliquid illius forme. sicut in quolibet instanti tempus mensurantis motum localem ipsius mobile acquiritur et recipit aliquid vbi. ut patet in 6o huius. Tertio quod pars forme que acquiritur in instanti posteriori est perfectior quam illa que acquiritur in instanti priori: ut pars caliditatis que acquiritur in posteriori instanti est perfectior et maioris vigoris quam pars que fuit acquisita in instanti praecedente. et hoc patet quia semper in instanti posteriori plus motus est de prioribus quam in praecedenti. et per hoc subiectum est melius dispositum ad illam formam que intendit. et sic recipit eam perfectior. ut cum ignis alterat aquam corrumpendo eius frigiditatem: semper in instanti posteriori plus est debilitata frigiditas quam prius. et sic aqua calidior est. Illud enim est albi quod est nigro impermixtus. ut Aristoteles dicit in 3o top. et habet ex isto 5o. Et sicut illud est calidius quod est frigidius impermixtus. Tunc arguitur illa forma que includit partes infinitas. quarum vna est maioris vigoris quam alia et perfectioris: videtur esse vigoris infiniti. haec videtur esse manifesta: sed caliditas terminata calefactione includit partes infinitas. quia quia ratione aliqua de partibus praecedentibus manent eadem numero adueniente termino: eadem ratione et omnes aliae: sed ille fuerunt infinitae cum instantia fuerunt infinita: et in quolibet instanti acquisita fuit caliditas noua et pars noua caliditatis. ergo illa caliditas est ex caliditatibus infinitis: et vna illarum est perfectior alia. ut probatum est. ergo illa caliditas erit vigoris infiniti: quod est absurdum: et contra Comentarum in 8o huius. et 2o celi 7o modo dicitur. et in tractatu de substantia orbis. quare etc. Et idem videtur sequi si gradus posterior esset eque perfectus cum prioribus: quia saltem totum aggregatum ex prioribus et posterioribus erit perfectius et vigorosius quam gradus praecedens. Istis rationibus et similibus. mouentur aliqui ad credendum quod forma secundum quam est motus non manet eadem numero a principio motus usque ad terminum. Alij vero dicunt contrarium et dicunt aliqui quod omnes partes caliditatis que acquiruntur in instantibus temporis mensurantis calefactionem manent eadem numero adueniente termino calefactionis: similiter autem et in alijs motibus habet formam: ita quod pars ca-

L6.97.

L.c.73

L.c.15.

L.c.74

L.c.74

L6.34.

L. 6. 4.

liquiditatis procedens non corrumpit adueniente priori: sed manet. Et hoc ipsi probant. primo sic. partes rei permanentis. i. non successive per se debent manere perfecta illa re et existente in actu: vel saltem non oportet necessario eas corrumpi: sed partes forme procedentes terminum motus sunt partes perfectionis: ad quam tendit motus donec perficiat et sit in actu: sicut Comen. in 3^o huius. ubi plane dicit quod motus vno modo est generatio vni⁹ partis post aliam partem illius perfectionis. Et constat quod perfectio ad quam tendit motus est res permanentis: ita quod non est per se et essentialiter ens successivum: ut etiam manifestum est. ergo huius partes possunt manere illa perfectione acquisita et existente in actu: et non oportet eas esse corruptas cum huius perfectio est in actu. Et si quis instet contra istam rationem quod terminus oportet esse indivisibilis: perfectio autem ad quam tendit motus est terminus motus. ergo oportet esse indivisibilis. et sic ille partes non sunt partes illius perfectionis. quare non valet illa ratio. Diceret quod illa perfectio ad quam tendit motus non est terminus motus: sicut se totam: sed ratio sue partis ultime: et illa bene est indivisibilis: sed sicut se totam non est indivisibilis: imo huius partes quarum una generat post aliam donec sit completa: et omnes ille partes remanent terminato motu. quare etc. Item alia ratio est ad idem satis difficilis supponendo quod omne corruptum quod natum est manere aliquo toto tempore incepto primo non esse in aliquo instanti ante quod non erat ens tale illa non entitate quam accipit per corruptionem: sicut etiam omne tale generatum incepto primo esse in aliquo instanti ante quod non fuit ens illa entitate. ut patet 3. 8. huius. Secundo suppono quod quilibet pars illius perfectionis nata est durare aliquo toto tempore. quia omnes sunt eiusdem speciei specialissime: et constat quod vna ipsarum nata est manere. scilicet illa que terminat motum. Et ad quilibet ipsarum potest terminari motus. Tunc arguitur si pars forme acquisita in aliquo instanti ante terminum motus est corrupta adueniente illa parte et non manet eadem numero: aut fuit corrupta in illo eodem instanti in quo fuit generata: aut in alio instanti. Non est dicendum quod in eodem instanti. quia sic simul esset et non esset: quod est oppositum prime dignitatis. Si dicat quod in quodam alio instanti incepto non esse: tunc cum inter duo instantia semper sit tempus medium. ut patet in 6^o huius. et in quolibet tempore est instanti. Queritur utrum illa pars forme sit ens in toto illo tempore medio: aut non ens. Si manet ens per totum illud tempus medium habet oppositum. quia cum in illo tempore medio fiat motus sicut forma illa: oportet quod in quolibet instanti illius tempore acquirat aliqua pars illius forme: et sic illa pars de qua loquimur erit simul cum omnibus illis partibus: et eadem ratione poterit esse simul cum omnibus alijs sequentibus: si autem illa pars forme poneret esse non ens in toto illo tempore medio: sequeretur quod illud instanti quod ponebat primum instanti non entitatis illius partis non est primum instanti sue non entitatis: quia in tempore illo medio sunt instantia precedentia in quorum quolibet esset non ens. et sic illud quod ponebat instanti in quo illa pars fuit non ens: non erit primum instanti ut dictum est: quod est contradictio manifesta. quare etc. Item si partes forme procedentes terminum motus non manerent adueniente termino motus: tunc existerent in subiecto terminato motu non haberet partes simul existentes. quare una posset corrumpi remanente alia: sed hoc est falsum. quare et primum. Falsitas consequentis patet. quia ponamus quod ex aere generetur aqua: ita quod acquirat frigiditas aque in materia aeris: et iterum ignis agat in illa aqua: manifestum est quod non corrumpet statim totam illam frigiditatem: imo corrupta vna parte frigiditatis existens in aqua in qua tota agit ignis: ad huc remanebit aliqua frigiditas in illa eadem parte aquae: et non videtur esse evidens: postquam enim partes frigiditatis

L. 6. 3.

precedentes generatione aque et frigiditatis aque non remanent adueniente termino illius frigiditatis: videretur necessario quod illa frigiditas nullas partes haberet: quare una posset corrumpi altera remanente. Et confirmat ratio. ponamus quod ignis appropinquet aque generate ex aere: et accipiamus illam partem aque in qua tota agit ignis. Quero utrum in primo instanti quo ille ignis appropinquatus est illi parti aque: destruatur tota frigiditas illius partis aque aut non: sed pars aliqua alia remanente. Si diceret primo modo hoc videtur absurdum. Nam si in illo instanti destrueretur tota frigiditas illius partis aque: tunc in illo eodem instanti illa pars esset calida in summo caliditate ignis presente agente in ipsam: et sic in maiori illius partis aque fieret forma substantialis ignis non precedente aliqua alteratione continua. quod videtur impossibile: sicut Comen. in primo huius. ubi vult quod generatio necessario est terminus alterationis. quare etc. Si vero concedatur quod ipse ignis appropinquatus parti aque in qua tota simul incipit agere non corrumpit totam eius frigiditatem simul. scilicet in primo instanti sue appropinquationis: sed aliquam partem corrumpit alia remanente: tunc illa frigiditas habebat partes simul existentes et ille non videtur alie esse nisi que fuerint acquisite in tempore precedente terminum motus illius in frigidationis. Et confirmat ratio. quia cum actio ignis in aqua sit nova: oportet quod in aliquo instanti primo incepto corrumpere frigiditatem et inducere caliditatem: et sic idem quod prius. Sed diceret cavillator. quod quibus partes forme procedentes terminum motus non manerent adueniente termino ad que: tamen in instanti in quo terminatur motus acquisite sunt partes conformes illis: et sic iterum ista forma potest corrumpi successive. Sed istud non videtur sufficiens: quia non est ratio: quare oportet partes procedentes corrumpi: si similes in termino motus generant. Item eadem inconuenientia sequeretur que alij dicebant sequi si partes precedentes remanerent. scilicet quod forma illa esset vigoris infiniti: et quod essent simul in eodem sicut esse magis perfectum et minus perfectum. ut patet consideranti. et sic ille rationes eorum non valent ad propositum. Si quis igitur propter istas rationes et conformes vellet tenere istam viam: tunc posset respondere ad rationes alterius opinionis.

L. 6. 2.

Ad primam diceret. quod non est simile de diuersis vbi et diuersis partibus forme. Nam vbi non solum causat a motore mouente localiter: sed dependet aequaliter a loco circumscribente mobili. vbi enim sicut auctorem sex principiorum est circumscriptio corporis ex loci circumscriptione procedens. et quod non est vnus locus numero quem occupat mobile per totum tempus motus: imo in alio et in alio instanti est in alio et in alio spacio si bi equali. ut patet in 6^o huius. idem non manet idem vbi per totum tempus motus: sed forma sicut motus est motus sufficienter est ab ipso alterate quod manerit vnum et idem numero: et ideo forma potest manere vna numero per totum tempus motus. quare etc. Vel diceretur quod bene potest manere vnum et idem vbi per aliquod tempus motus localis. scilicet illud vbi quod non habet contrarietatem ad vbi terminans motus. Et si dicat quod mobile non est in eodem loco per aliquod tempus dum mouetur localiter: concedo: sed non sequitur quod non maneat in eodem vbi: quia ipsum vbi non dependet a loco nisi in fieri et non in conservari. Unde cum mobile recessit ab aliquo non est remotum quin remaneat vbi: quod processit ex circumscriptione illius loci: dum modo non adueniat vbi contrarium et corruptivum. verbi gratia. dum aliquid mouet in loco aeris vnum illorum vbi: que acquiratur non videtur esse contrarium alteri vbi: et ideo adueniente posteriori potest remanere precedentis: dato quod mobile

fit in alio loco q̄ prius. ¶ Ad aliā rōnē cū dicit. qz tūc eadem forma simul esset zc. dico q̄ aliquam formam eē in aliquo subiecto sub esse minus perfecto pōt intelligi dupliciter. Uno mō q̄ ipm esse minus perfectū sit cū priuatione esse perfectioris: z hoc bene est impossibile cū esse perfectioris: qz priuatio z habitus nō sunt simul in eodez subiecto fm idem. Alio mō pōt intelligi q̄ ipz eē minus perfectū nō sit cū priuatione esse perfectioris: z sic nullum est impossibile. sic aut̄ est in pposito. qre zc. Vel diceretur q̄ oēs illi gradus sunt eque perfecti cōparati adinuicē: lz ex eis cōstituāt vnū perfectū quolibet illoz fm se: q̄ aut̄ vnus illoz graduū nō sit perfectior alio videt. quia tunc differrent fm spēm cū differrent per se: nisi dicatur q̄ illa diuersitas perfectionis est accidentalis: eo. s. q̄ subiectū posterioris ē magis dispositū q̄ prius. ¶ Ad aliā posset dici q̄ ille partes remanerent aliquo mō diuerse numero: ita q̄ nō sunt penit̄ vna forma numero. Et cuz dicit. qz tunc duo accidentia zc. Pōt dici q̄ duo accidentia absoluta eiusdem speciei z eque perfecta: vt quozum vnū nō est dispositio ad alterū non possunt simul esse in eodez subiecto. vt due albedines equaliter intense z perfecte: sed si vnū sit magis perfectuz z alterū minus perfectum z vnū sit dispositio quo dā mō ad alterū: nō est icōueniens talia duo simul esse in eodē subro. z sic est in pposito. Nam semp pars forme que prius acquir̄ est minus perfecta: z pars que post̄ acquir̄ est magis perfecta: z pcedens disponit aliquid ad sequentē: z iō posunt bene esse simul in eodē subro. Et si teneret q̄ omnes illi gradus sunt eque perfecti cōparati adinuicē: tūc posset aliter responderi: q̄ illud est verū de accidentib⁹ per se existentibus subro a principio vel ab eterno: sed de accidentibus aduentitijs que adueniunt subo post suū esse cōpletū nullū est inconueniēs q̄ plura talia sunt simul in vno subro. Vel posset teneri q̄ oēs ille partes cōstituūt vnū numero. Et cū dicit q̄ generant diuersis generationibus: qz in diuersis instantibus. Dicendū q̄ hoc nō sufficit ad diuersas generationes: sed requiritur diuersitas subiecti vel interruptio trāsmutationis. ¶ Ad aliaz negāda est p̄na. Et cū dicit q̄ illud dicitur quiescere zc. Dico q̄ mobile manere sub eadez forma per aliq̄ tps contingit dupliciter. Uno mō q̄ nullam aliā partē illius forme acquirat z sic quiesceret. Alio mō q̄ siml manens sub illa parte forme acquirat aliam partē forme vel alias: z sic nō opz q̄ quiescat. qz nō oīno se hz nūc z prius eodez modo. z sic est in pposito. Nā semper in alio z in alio instanti tēporis mensurantis motū ad formā ipm mobile acquirat aliā z aliam partē forme: nō tamē manet per aliq̄ tpus sub aliqua parte illius forme p̄cise. quare zc. ¶ Ad aliā negāda est p̄na. Et cuz dicit. Illa forma que hz ptes infinitas zc. Dico q̄ veruz esset: si ille ptes eēt in ipso actu simpliciter: sed si sunt in potētia: nō oī. sic at̄ est in pposito. Nā adueniente termino ad quez ille partes non sunt in illa forma simplr in actu: sed in potentia aliquo modo. Et est simile sicut de linea. nā in linea sunt partes infinite eiusdē proportionis: z nō i sequit̄ pp hoc q̄ linea sit infinita simplr fm extensionē. Et intelligo illas partes nō eē in ipsa forma vel in subiecto in actu simpliciter: qz quelibet eaz est sic imperfecta q̄ subim nō posset esse sub aliqua ipsaz seorsum z diuisum ab alijs. vnde sicut in corpore naturali sunt partes quātitatiue excellentis paruitatis: que seorsum z diuisum nō possent existere sub forma totius: sed resoluēnt in cōtinēs si separarentur a toto vt dictū est in pmo: z istarū partiū infinitas n̄ arguit magnitudinē infinitam in actu vt manifestum est cōsimiliter est in pposito suo modo. ¶ Ad rationē ad-

ductam in principio cum dicit illud qd consistit in continuo fluxu zc. Verū est: nō est vnum z idem numero: ita q̄ nihil acquiratur in tempore illo: sed potest manere vnū z idem numero acquirendo aliud z aliud: z sic est in pposito. Nam pars forme pcedens nō manet sic eadez numero q̄ nihil acquirat in mobili: immo semper acquiratur aliud z aliud durante motu: z ideo nō valet. hec aut̄ ad presens dicta sunt per modū inquisitionis tanq̄ p̄bilia. Sed quid sit tenendū de questione nō omnino certitudinaliter mihi apparet ad presens

¶ Est autem qui quidez ex contrario. A. qui est in contrarium non contrarius zc. Textu commentū. XLVII. Questio. X.

Consequenter queri potest circa caplm d cōtrarietate motuuz. Et primo querat. Utruz motus qui sunt ex cōtrarijs terminis sint cōtrarij. ¶ Arguit pmo q̄ sic. Quia mot⁹ eandem videntur h̄re habitudinē ad terminū

ad quem z ad terminuz a quo z econuerso. Sed mot⁹ q̄ sunt ad cōtrarios terminos sunt cōtrarij fm Ap. in lra. ergo zc. ¶ Item illi motus qui nō possunt esse simul in eodem subiecto sunt cōtrarij. hec videt manifestā: lz motus qui sunt ex terminis cōtrarijs non possunt esse simul in eodē subiecto vt manifestū est. Non entz cōtingit aliquid simul moueri ex sanitate z ex egritudine. s̄r aut̄ z i alijs. quare zc. ¶ Item mot⁹ qui sunt ad terminos contrarios sunt p̄rijs: fm Ap. in lra. Sed motus qui sunt ex p̄rijs terminis sunt ad terminos cōtrarios vt sanatio que est ex egritudine est ad sanitatem: z egrotatio que est ex sanitate est ad egritudinē. quare zc.

¶ Oppositum vult Aristo. in littera.

Ad questionem primo q̄ mot⁹ q̄ sunt ad terminos p̄rios sunt cōtrarij. Scdo q̄ nō oēs mot⁹ qui incipiunt a terminis p̄rijs sunt p̄rijs. Tertio q̄ p̄tingit ali quos tales motus esse p̄rios. ¶ Primū ostendit. qz cōtrarietas motuū dz sumi ex p̄rietate illoz cū quibus illi motus sunt idē essentialiter. hec est manifesta per se: sed motus qui sunt ad terminos p̄rios sunt idē essentialiter cū illis terminis. vt p3 ex 3^o hui⁹. ergo zc. Vel pōt argui sic. Illi mot⁹ sunt p̄rijs qui sunt idem essentialr cuz p̄rijs. hec est manifesta. Sed motus q̄ sunt ad terminos p̄rios sunt idē essentialr cū p̄rijs: qz sunt idē essentialr cuz illis terminis vt dictū est. § zc. ¶ Itē Aristo. sic pbat. mot⁹ ad albedinē aut p̄ria motui ad nigredinēz aut motui q̄ est a nigredine per sufficientē diuisionē: sed nō est p̄rius motui qui est a nigredine: qz sic idē esset p̄rium sibip̄ cū idem motus qui est ad albedinē incipiat a nigredine. q̄ re relinquat q̄ motus qui est ad albedinē est contrarius illi motui qui est ad nigredinē: z simile est iudicium de alijs moribus qui sunt ad p̄rios terminos. qre zc. ¶ Secundū declarat. qz illi motus qui sunt ad idem fm spēm non sunt contrarij. hec est manifesta: sed motus qui incipiunt a p̄rijs terminis aliquando terminantur ad idem fm speciem: sicut motus qui incipit ab albo pōt terminari ad nigredinēz ad idem scdm spēm: sicut motus qui incipit a rubeo potest terminari ad nigredinē: z similiter motus qui incipit a nigro z ab albo potest etiam terminari ad rubedinez. Et motus qui incipit a caliditate potest terminari ad tepiditatem: z motus qui incipit a frigiditate similiter. quare zc. ¶ Tertius apparet. qz illi motus qui sunt ad terminos p̄rios sunt p̄rijs fm q̄ pbatum est prius. Sed motus qui incipiunt a contrarijs terminis aliquādo terminantur ad p̄rios terminos: vt mo

T.c.48

T.c.48

T.c.47

T.c.49

tus qui incipit a sanitate. s. egritudo terminat ad egritu
dinē. z mor⁹ qui incipit ab egritudine. s. sanatio termina
tur ad sanitate. quare zc. Sed norandū q^d quis aliqua
do motus qui incipiunt a p^rariis sunt p^rarij: tñ cōtra
rietas eorum non prouenit ex terminis a quibus sed ex
terminis ad quos ratione p^reducta.

Ad primam rōnem dicendum q^d nō est eadem
habitus mor⁹ ad terminū a quo
z ad terminum ad quē: q^d motus est eiusdem essentie cū
termino ad quē s^z nō cū termino a quo. vt p^r in. 3. **Ad**
scōz pōt negari maior q^d duo indiuidua eiusdez speciei
absoluta z equaliter pfecta nō possunt simul esse: vt due
albedines: z tñ nullā habēt contrarietatem adinuicem.
z ideo non valet. **Ad** tertiam patet ex predictis.

Quonia aut motui nō solum videtur esse mo
tus contrarius sed z quies: determinanduz est.
simpliciter quidē p^rari⁹ est motus motui. op
ponitur autem z quies. p^ruatio enim est. **Te**
xtu cōmenti. LIII. **Questio.** XI.

Onsequēter querit vtrū quies sit contraria
motui. **Uide** q^d non. q^d tunc vnū z idēz cō
trariaret pluribus: q^d videt incōueniēs: vt
p^r ex. io. meta. **Et** pbatur p^rntia. q^d vn⁹ mo
tus est p^rariū alteri. s. si mor⁹ est p^rariū

quieti sequit q^d dictū est. **Itēz** vtrūq^z p^rariū est ali
quid positiuū: vt p^r ex. io. metaph. sed quies nō est aliqd
positiuū: q^d quies est p^ruatio mor⁹: vt p^r in isto. 5. **Itēz**
si sic tunc omne q^d quiescit aliqn mouet: q^d videt ipossi
bile: q^d intells dēscit. z tñ intells nunq^m mouet: q^d oē q^d
mouet est corpus: vt p^r in. 6. hui⁹. z intells nō est corp⁹:
vt p^r 3. de aia. **Q^u** aut intells quiescat. pbaf. q^d se h^z nūc
eodē mō sicut z pus: z hoc est quiescere: vt habet ex. 6.
hui⁹. z pbaf p^rntia. q^d p^raria nata sunt fieri circa idēz: vt
p^r in p^rdicamentis: si igit motus z quies essent cōtraria:
tunc omne q^d quiescit aliquando moueret. quare zc.

Oppositum vult **Aristo**.

Et intelligendum q^d cōtrarietas vno
mō accipit large z
iproprie. p^r oppōne iter p^ruationē z habitū. **Alio** mō p^r
prie p^r repugnātia duaz formaz eiusdē g^ris succedētū
in eodē subo. **Primo** mō quies p^rariat motui: q^d p^rua
tio p^rariat habitui hoc mō p^rariatatis: s^z quies ē p^rua
tio mor⁹ cū sit negatio motus in subo apto nato. q^re zc.
2^o mō quies non p^rariat motui: q^d sicut dicebat vtrūq^z
p^rariū: debz ēē aliqd positiuū: vt satis p^r ex. io. meta.
sed quies non est quid positiuum. quare zc.

Ad primā rōnem dico q^d vnū non est p^rarium
nisi vni eodē modo cōtrarietatis: z
p^recipue p^rarietate p^rrie z p^rfectissima: s^z diuersis mo
dis nihil est incōueniēs vnū esse p^rariū multis: vt vnuz
extremū p^rariat alteri p^rarietate p^rfecta z p^rariatur
medio p^rarietate diminuta. **Et** silr motus p^rariat mo
tui p^rarietate p^rie dicta: sed p^rariat quieti extenso no
mine p^rietatis ad oppōnez p^ruationis z habit⁹. q^re zc.
Ad aliā p^r ex dictis. **Ad** aliā pōt dici q^d intellect⁹
p^rrie non quiescit. **Et** cū dicit q^d illud quiescit q^d eodez
modo zc. veyz est si sit aptū natū moueri: s^z si nō sit aptū
natū moueri nō opz: z sic est in p^rposito: q^d intells habēs
sciaz aliqua per aliqd tēpus bene se h^z eodē mō sic pus.
sed non sufficit hoc ad hoc q^d quiescat: sed requirit q^d sit
aptus natus moueri: z sic debet intelligi q^d illud mobile
quiescit z eodē mō se h^z nūc: vt pus. **Ueyz** est tñ q^d quis
intells nō moueat motu corporali: qui dicit mor⁹ p^rrie